
Prop. n. 4783/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 957 DEL 21/08/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: POTENZIAMENTO INTERVENTI DOMICILIARI RIVOLTI ALLE 
FASCE FRAGILI DELLA POPOLAZIONE INTERESSATE DALLE 
RIPERCUSSIONI DELLA PANDEMIA LEGATA AL VIRUS COVID-
19

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022, del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e dei relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati n. 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio”  e  n.  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo n. 118/2011.

Richiamata  la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato l'art. 26 del citato D.Lgs. n.33/2013 il quale prevede che “le Pubbliche 
Amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/1990, di 
importo superiore ai mille euro”.

Richiamato il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del  10/08/2018 finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Considerato che il protrarsi per diversi mesi delle misure restrittive per il contrasto al 
virus Covid-19 ha determinato, come rilevato dal Servizio Sociale, un impatto negativo 
nelle relazioni sociali ed ha alimentato un maggiore isolamento delle fasce più fragili 
della  popolazione,  con particolare  riferimento  alle  persone  anziane e  a  coloro  che 
presentano condizioni di disabilità.

Ritenuto di dover intervenire al fine di alleggerire la condizione di isolamento e di 
disagio vissute dalle  fasce fragili  della  popolazione attraverso il  potenziamento dei 
servizi  a  carattere  domiciliare  rivolti  all’alleggerimento  del  carico  assistenziale 
familiare e lo svolgimento delle attività quotidiane di cura e socializzazione tese al 
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni.

Vista la Deliberazione della G.C. n. 68 del 23/04/2020 con la quale è stato istituito uno 
specifico fondo costituito da risorse economiche destinate al supporto delle famiglie 
interessate dai  risvolti  della  pandemia legata al  virus Covid-19,  stanziate  nel  Cap. 
4704 - cod. 12054704 - del Bilancio 2020.

Ritenuto, pertanto,  di  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  a 
copertura del potenziamento degli interventi domiciliari in favore delle persone fragili 
interessate  dagli  effetti  collaterali  della  pandemia  Covid-19  per  una  somma  di  € 
45.000,00 da imputare al Cap. 4704 - cod. 12054704 - del Bilancio 2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la Deliberazione della Conferenza dei Servizi del Distretto Sanitario di Oristano 
del  26/03/2013,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  “Piano Locale  dei  Servizi  alla 
persona”  (PLUS)  e il  relativo  Accordo  di  programma  per  il  triennio  2012/2014, 
attualmente in proroga.

Visto  il verbale del Comitato Direttivo del PLUS n. 2 del 21/05/2015 con il quale si 
definisce l’avvio del progetto denominato “Gestione SAD in forma associata”, attuato 
con  Delibera  di  G.C.  n.  85  del  27/05/2015  ed  esteso  alla  presente  annualità  con 
successive proroghe. 

Vista la Determinazione del Dirigente del settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
566 del 28/05/2020, con la quale è stata stabilita la proroga dell’Albo soggetti fornitori 
accreditati per lo svolgimento del Servizio SAD in forma associata fino al 31/12/2020.

Ravvisata la volontà di affidare la gestione dei suddetti interventi domiciliari all’Ente 
Gestore del PLUS di Oristano, secondo le modalità definite nel progetto “Gestione SAD 
in forma associata”.

Rilevato che  occorre,  come previsto  dall’art.  26  del  già  citato  D.Lgs.  n.  33/2013, 
provvedere alla pubblicazione dell’atto di concessione, considerato che i beneficiari 
del provvedimento in oggetto sono destinatari di attribuzioni che complessivamente 
concorrono potenzialmente al superamento della già specificata soglia dei mille euro.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di approvare il  potenziamento  dei  servizi  a  carattere  domiciliare  in  favore  delle 
persone  fragili,  al  fine  di  garantire,  a  seguito  degli  effetti  negativi  delle  misure 
restrittive per il contrasto al virus Covid-19, l’alleggerimento del carico assistenziale 
familiare e lo svolgimento delle attività quotidiane di cura e socializzazione tese al 
miglioramento della qualità della vita e delle relazioni.

Di impegnare la spesa complessiva di € 45.000,00 sul Cap. 4704 - cod. 12054704 - 
del Bilancio 2020, Piano dei Conti Finanziari: 1.04.02.02.999.

Di affidare la gestione dei servizi a carattere domiciliare in parola all’Ente Gestore del 
PLUS di Oristano, secondo le modalità definite nel progetto “Gestione SAD in forma 
associata”.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 12 05 30

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

